



Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2015 года

№ 634

**О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Нижегородской области**

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 14 марта 2006 года № 78 «О поддержании устойчивого функционирования организаций в военное время» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 слова «С.А.Потапова» заменить словами «А.А.Байера».

1.2. В пункте 3.3 Положения о поддержании устойчивого функционирования организаций в условиях военного времени, утвержденного постановлением:

1) в абзаце четвертом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

2) в абзаце девятом слово «обучение» заменить словом «подготовка».

2. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 27 июня 2006 года № 210 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Нижегородской области» следующие изменения:

2.1. В пункте 5 слова «С.А.Потапова» заменить словами «А.А.Байера».

2.2. В Положении о нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории Нижегородской области, утвержденном

постановлением:

1) в абзаце втором пункта 1.5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

2) в наименовании раздела 5 и в пункте 5.1 слова «и обучение» исключить.

3. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 2 июля 2010 года № 389 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны» следующие изменения:

3.1. В пункте 5 слова «С.А.Потапова» заменить словами «А.А.Байера».

3.2. В Положении о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны, утвержденном постановлением:

1) в пункте 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

2) в пункте 4 слова «военных действий» заменить словами «военных конфликтов».

4. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 27 июня 2013 года № 421 «О порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области» следующие изменения:

4.1. В наименовании и преамбуле постановления, в пункте 1, в абзаце втором пункта 2, в абзацах втором, третьем, пятом, девятом, одиннадцатом пункта 3, в абзацах четвертом и пятом пункта 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

4.2. В абзаце десятом пункта 3 слово «обучить» заменить словом «подготовить».

4.3. В пункте 7 слова «С.А.Потапова» заменить словами «А.А.Байера».

4.4. В наименовании, в пункте 1.1, в абзаце втором пункта 1.2, в абзацах пятом и восьмом пункта 2.1 Положения о порядке оповещения и информирования населения Нижегородской области об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области, утвержденного постановлением, слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 20 декабря 2013 года № 975 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижегородской области» следующие изменения:

5.1. В наименовании, в пункте 1, в абзацах втором - пятом пункта 2 слово «обучения» заменить словом «подготовки».

5.2. В пункте 3:

- 1) в абзаце втором слово «обучение» заменить словом «подготовку»;
- 2) в абзаце третьем слова «и обучение» исключить.

5.3. В пункте 4:

- 1) в абзаце втором:

слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

2) в абзаце третьем слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

3) в абзаце четвертом слова «за обучением» заменить словами «за подготовкой».

5.4. В пункте 5:

1) слово «обучение» заменить словом «подготовку»;

2) слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

5.5. В пункте 7 слова «С.А.Потапова» заменить словами «А.А.Байера».

5.6. В Положении об организации обучения населения Нижегородской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижегородской области, утвержденном постановлением:

1) в наименовании, в пункте 1.2, в наименовании раздела II слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

2) в пункте 2.2:

а) в абзаце втором:

слово «обучение» заменить словом «подготовка»;

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов»;

б) в абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в абзаце втором пункта 2.3, абзаце втором пункта 2.4, абзаце шестом пункта 2.5 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

4) в пункте 2.7 слово «обучение» заменить словом «подготовка»;

5) в наименовании и по тексту раздела III слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка» в соответствующем падеже;

б) в пункте 3.4:

а) в абзаце четвертом подпункта 3.4.1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в абзаце третьем подпункта 3.4.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5.7. В Примерной программе обучения работающего населения Нижегородской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной постановлением:

1) в наименовании Примерной программы, в пунктах 1.1 - 1.3, в наименовании раздела II Примерной программы, в пунктах 2.1, 2.3, 2.9, 3.1, 3.4, 3.5, в наименовании и в сноске ¹ приложения к Примерной программе слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом

«подготовка» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1.2 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

3) в пунктах 2.6, 2.8 и 3.3 слово «обучаемых» заменить словом «подготавливаемых»;

4) в пункте 2.9:

а) в абзаце втором подпункта 2.9.1 слова «при военных действиях и вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в абзаце втором подпункта 2.9.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

5) в пункте 3.2 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5.8. В Примерной программе обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденной постановлением:

1) в наименовании Примерной программы, в пунктах 1.1, 1.2, в наименовании раздела II Примерной программы, в абзацах третьем, четвертом, шестом пункта 2.1, в пунктах 2.2, 2.9, 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, в наименовании приложений 1 и 2 к Примерной программе слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий и чрезвычайных ситуациях» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в пункте 2.3:

а) в абзаце первом слова «обучение и» исключить;

б) в абзаце четвертом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

4) в абзаце втором пункта 2.4 слово «обучаемым» заменить словом «подготавливаемым»;

5) в подпункте 2.10.1 пункта 2.10:

а) в абзаце втором слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в абзаце третьем слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в пункте 3.3 слово «обучаемых» заменить словом «подготавливаемых»;

7) в пункте 1 таблицы «Модуль базовой подготовки» приложения 1 к Примерной программе слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5.9. В Примерной программе обучения должностных лиц гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области и на курсах гражданской обороны муниципальных образований, утвержденной постановлением:

1) в наименовании и по тексту Примерной программы слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка» в

соответствующем падеже;

2) в пункте 2.3, в абзаце четвертом пункта 2.4, в пунктах 2.5, 2.6, в абзаце первом пункта 2.7, в пункте 2.8, в абзаце первом подпункта 3.1.1 пункта 3.1, в абзаце первой позиции «Тема 1. Изменения и дополнения, внесенные за 5 лет в федеральные законодательные и подзаконные акты по вопросам ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения безопасности людей на водных объектах и их влияние на организацию и выполнение этих мероприятий в Нижегородской области (муниципальном образовании, организации)» подпункта 3.3.2 пункта 3.3, в наименовании графы «Категории обучаемых и количество учебных часов на отработку всех тем модуля» таблицы в позиции «Тема 7. Особенности деятельности должностных лиц ГО и РСЧС по организации обучения неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС и участию в обучении подрастающего поколения в области безопасности жизнедеятельности» подпункта 3.3.6 пункта 3.3 слово «обучаемые» в соответствующем падеже заменить словом «подготавливаемые» в соответствующем падеже;

3) в абзаце третьем пункта 2.4 слова «в ходе военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

4) в пункте 2.11 слово «обучающиеся» заменить словом «подготавливающиеся»;

5) в подпункте 2.13.2 пункта 2.13 и в пункте 3.1 слова «военных действиях» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

6) в подпункте 2.15.1 пункта 2.15:

а) в абзаце шестом слова «индивидуальных средств защиты» заменить словами «средств индивидуальной защиты»;

б) в абзаце девятом слова «культурных и материальных ценностей» заменить словами «средств индивидуальной защиты»;

7) в пункте 3.3:

а) в подпункте 3.3.1:

в наименовании позиции «Тема 1. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС, характерных для Нижегородской области, и возможное воздействие их негативных и поражающих факторов» и в абзаце первом позиции «Тема 2. Основные принципы и способы защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ЧС, ведении военных действий и вследствие этих действий» слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в наименовании позиции «Тема 2. Основные принципы и способы защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ЧС, ведении военных действий и вследствие этих действий» слова «ведении военных действий и вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом позиции «Тема 4. Организационные основы ГО и защиты населения и территорий от ЧС на территории Российской Федерации» слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в абзаце втором позиции «Тема 1. Изменения и дополнения, внесенные за 5 лет в федеральные законодательные и подзаконные акты по вопросам ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения безопасности людей на водных объектах и их влияние на организацию и выполнение этих мероприятий в Нижегородской области (муниципальном образовании, организации)» подпункта 3.3.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении ЧС»

заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

в) в абзаце втором позиции «Тема 5. Прогнозирование и оценка устойчивости функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения» подпункта 3.3.3 слова «при военных действиях» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

г) в наименовании позиции «Тема 1. Прогнозирование и оценка обстановки в интересах подготовки к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей, а также территорий от опасностей, возникающих при ведении военных действий, вследствие этих действий, а также при ЧС» подпункта 3.3.4 слова «при ведении военных действий, вследствие этих действий, а также при ЧС» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

д) в абзаце втором позиции «Тема 7. Организация защиты личного состава сил ГО и РСЧС при выполнении задач» подпункта 3.3.5 слова «в загородной зоне» заменить словами «в безопасном районе»;

е) в таблице позиции «Тема 7. Особенности деятельности должностных лиц ГО и РСЧС по организации обучения неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС и участию в обучении подрастающего поколения в области безопасности жизнедеятельности» подпункта 3.3.6:

в позиции пункта 1 раздела I «Основы защиты населения и территорий в области ГО и защиты от ЧС» слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в позиции пункта 2 раздела I «Основы защиты населения и территорий в области ГО и защиты от ЧС» слова «возникающих при ЧС,

ведении военных действий и вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в позиции пункта 1 раздела IV «Способы защиты населения, материальных, культурных ценностей и организация их выполнения» слова «при ведении военных действий, вследствие этих действий, а также при ЧС» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в позициях пунктов 2, 6 и 7 раздела IV «Способы защиты населения, материальных, культурных ценностей и организация их выполнения» слова «при ведении военных действий, вследствие этих действий, а также при ЧС» и в сносках к таблице слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка в соответствующем падеже»;

в сноске <*> к таблице слово «обучающимся» заменить словом «подготавливающимся».

5.10. В Примерной программе обучения личного состава спасательных служб Нижегородской области, утвержденной постановлением:

1) в наименовании и по тексту Примерной программы, в наименовании приложений 1 и 2 к Примерной программе слово «обучение» в соответствующем падеже заменить словом «подготовка» в соответствующем падеже;

2) в пункте 1.2 слова «при ведении военных действий, вследствие этих действий и при чрезвычайных ситуациях» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в абзаце втором пункта 2.2 слово «начальное» заменить словом «начальная»;

4) в графе «Содержание тем занятий» таблицы «Модуль специальной

подготовки» приложения 2 к Примерной программе:

а) в позиции «Тема 1. Действия спасательной службы по оповещению населения» пункта 3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

б) в наименовании позиции «Тема 1. Действия спасательной службы по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС» пункта 11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

И.о.Губернатора



В.А.Иванов